cipitur ab eo quem movet.

Aliquando enim secundum infimum gradum suum non manifestat se nisi in | quadam confidentia animi qua homo concipit quandam audaciam et certitudinem aliqua praedicendi vel etiam faciendi, cum tamen super hoc nullam habeat conceptionem imaginationis vel intellectus. Et hoc ideo est, quia forma caelestis non tangit nisi virtutes motivas hominis illius et non elucet in cognitivis nisi implicite et confuse, quod scilicet cor dicit homini sic debere evenire vel aliter secundum quod instigatur a proprio corde. Hic est unus et minimus gradus virtutis caelestis et frequenter fallens, eo quod aliquando quis concipit audaciam ex aliis accidentibus complexionis vel corporis, et tunc non habet ordinem talem ad futura nec tale auxilium sicut habet a forma caelesti.

Secundus gradus est quando affectus formae et motus pervenit ad animam secundum lucem indistinctam et confusam quae determinari ex suis simulacris non potest. Et in talibus praeparantur simulacra non bene praesentantia et valde aliquando inconvenientia, et ideo sub illis expressa visio similitudinibus non intelligitur et vix est qui eam possit explicare, sicut quod PLATO ait, quendam somniasse quod moreretur et prolongabatur eius vita.

Tertius autem gradus huius formae est quando movet adeo expresse quod per metaphoras convenientes exponitur. Et ista sunt somnia quae sapientes interpretantur et ad quae est inventa ars interpretandi in scientiis magicis.

Quartus autem gradus est qui quidem in nullo attollitur super imaginationis actum, sed tantum somniat

non metaphorica, sicut res evenit, sicut fuit in somnio quod narrat TULLIUS IN SECUNDO DE NATURA DEORUM quod, cum duo incaute hospitati fuissent, altero dormiente recessit ab eo aliqua occasione vigilans socius et, cum dormiret ille qui remanserat, apparuit socius petens auxilium, eo quod iam, nisi iuvaret, iugulandus esset. Ille non reputans somnium, rursus obdormivit et in somnio per omnia eandem vidit visionem quam prius, nisi quod socius eum ut cito auxiliaretur, instantius quam prius rogare videbatur. Sed neque tunc reputans, tertio obdormivit, cui socius apparuit cum querela magna se dicens iam iugulatum esse et in crastino in plaustrum fimo funeri superiecto fore extra portam portandum et prociendum ut celari possit homicidium, rogans ut summo mane cum iudice ad portam illam pergeret et de iniqua nece sui ultionem expeti faceret in eum qui tanti fuerat minister sceleris. Surgens autem mane vir qui somnium viderat omnia invenit sicut viderat in somnis. Ego etiam somniavi me stare super ripam cuiusdam fluminis, in quo suspensum super aquam fabricatum fuerat molendinum, videbaturque mihi quod puer in aquam caderet et veniens ad rotam molendini deprimeretur et necaretur ibidem. Evigilans autem cum hoc sociis referrem, antequam finita esset recitatio, nuntiat adesse mulier magno eiulatu nuntians hoc idem per omnia quod videram in somnis, cum tamen et mater et puer omnino fuissent mihi ante hoc incogniti nec umquam noveram vel videram easdem personas.

Quintus autem gradus est quando iam movet quidem phantasiam et videtur ei assistere aliquis explanans quod videtur, non quidem expresse, sed in verbis et figuris. In tali enim visione aliquis elucet intelligentiae

TE1Z1M5 V13Po1 O11C1 vp 3 p.191

1 quem] quod M5 Po1 O11 vp 2 enim] autem TE1Z1M5 p aut v 3 confidentia animi inv. TE1Z1 vp 5 aliqua] aliquam M5 Po1 | vel etiam] et TE1Z1M5 vp 6 habeat] habet O11C1 | conceptionem imaginationis inv. TE1Z1M5 vp 7 hoc om. vp 8-9 cognitivis] cognitivis T CI vp cognitivis O11 9 quod] quia vp | scilicet] videlicet TE1Z1 vp | dicit] dicat O11C1 11 a] ex O11C1 | Hic] igitur add. TE1Z1M5 vp 14 tunc om. vp 15-16 forma caelestis inv. TE1Z1M5 vp 21 valde aliquando inv. O11C1 22 similitudinibus] similibus M5 vp comp. inc. cett. codd. 23 quod] et vp om. Po1 26 quando editor] quod TE1Z1M5 O11C1 vp quando quod V13Po1 27-28 exponitur] exponit O11C1 29 est inventa inv. vp 31 quidem post nullo transp. O11 post attollitur transp. CI | in nullo om. Po1 31-32 attollitur] attolleretur vp 32 tantum] tamen O11 corr. ex tantum Po1² def. CI 33 fuit] accidit V13Po1 | somnio] sompno T Po1 36 recessit] recesserat V13Po1 O11 38 auxilium] ab add. O11C1 | eo quod] quia V13Po1 | iuvaret] iuvaretur vp | iugulandus] vigilandus CI v 38-39 esset] et add. vp 39 obdormivit] dormivit vp 39-40 in somnio] iterum vp 41 eum ut inv. TE1Z1M5 eum Po1 ut ei vp | cito] citius vp 43 obdormivit] dormivit TE1Z1M5 vp obdormit CI 44 se dicens inv. TM5 O11C1 vp 45 superiecto] superposito vp superposito vel praem. CI 46 possit] posset CI vp 48 iniqua om. vp | nece] lege T voce E1 CI vice M5 | faceret] faciat vp 49 sceleris] celeris M5 O11 | vir om. V13Po1 50 omnia invenit] narravit vp 51 etiam] autem E1 CI enim O11 52 fabricatum post suspensum V13 om. vp 52-53 fuerat] fuit V13 vp 57 eiulatu] ululatu M5 O11 58 videram] videatur TE1Z1 videbatur M5 vp | somnis] somniis vp 59 omnino om. V13Po1 | mihi post puer transp. O11 | ante hoc ante fuissent transp. V13Po1 ante mihi transp. vp om. O11C1 | incogniti] incognite V13Po1 om. O11 | nec] neque TE1Z1 61 movet quidem inv. O11C1 63 non quidem] numquam O11C1

23 Cf. Alkindi, De somno et visione c. 2 (ed. Nagy p. 22 v. 14-16); Alb., De homine. Ed. Colon. t. 27, 2 p. 388 v. 59-61 cum nota; Adam de Bocfeld, De somno et vig. (rec. 2^a; ms. Oxford, Balliol Coll., 313, f. 157va-b): 'Dicit quidam auctor qui composuit quandam tractatum de sompno et vigilia nomine Iacobus Archiepiscopus volens inter cetera dare causam propter quam quandoque videmus res antequam sint et eodem modo quo postea eveniunt, quandoque autem non eodem modo, sed in suis similibus, quandoque vero nec in se nec in suis similibus, sed in suis contrariis. Sumit enim causam iam dictorum, sicut dicit, a Platone et ab Aristotele (...) Cum magis debilitatur instrumentum, scilicet in tantum quod non potest preparari ad recipiendum impressionem anime neque in suo simili neque per imitationem, facit ei apparere contrarium rei future (...) sicut qui videt hominem mortuum debet inducere quod prolongatur eius tempus'. - 34 Cicero, De divinatione l. 1 c. 27 (ed. Ax p. 28^b v. 14 - p. 29^b v. 6). - 61-63 Cf. Moses Maimon., Dux neutr. l. 2 c. 45 (ed. Parisiis 1520f.LXIXr).

radius, licet non sit depuratus a phantasmatum permixtione, sicut frequentissime omnibus fere evenit hominibus, et ideo de hoc non oportet inducere exempla.

Sextus autem gradus est quando movet quidem simulacra, sed elucet expressus intelligentiae actus per modum docentis alicuius qui docet recte futuram visionis significationem. Causa enim huius est quod intelligentia pro certo soluta est simpliciter et ligata tamen quoad quid, quod scilicet lucem sui luminis accipit tamquam a quodam alio docente.

Et hoc vocaverunt PHILOSOPHI splendorem intelligentiae desuper descendentis in animas somniantium, attribuentes figurarum simulacrorum caelestibus corporibus et splendorem intellectus intelligentiae moventi. Quod ego non infitior esse verum, dummodo dicatur intellectus pervenire ad actum ex motu formae descendentis a caelo et non ita quod intelligentia superior ingerat lumen animae sine aliquo vehiculo corporali. Huius autem exemplum est forma pulsus in homine; species enim pulsus tangit quidem corpus et tamen ab anima sapientis percipitur in ea dispositio animae eius cuius est pulsus et modus suae vitae. Sic igitur etiam in forma movente in somnis vel aliis visionibus est forma corporis, et ex hoc tangit corpus. Est tamen in ea vis et lumen intelligentiae agentis ex quo etiam illustrat et afficit mentem intelligentis et diffundit lumen super significationes simulacrorum.

Septimus autem gradus est quando adhuc in somno verae et expressae apparent intelligentiae sine simulacris: et tale videtur fuisse somnium SCIPIONIS de colentibus iustitiam quod ad aethereas sedes recipiantur. Causa autem talis somnii est fulgor intellectus agentis et splendor qui sua radiatione ad se totam trahit animam et avertit ab imaginum motu. Intentio enim animae, quando tota fertur ad intellectum et excellenter est in ipso, abstrahitur a consideratione sensibilibus in vigilia

et a perceptione imaginum in somno. Talis autem in somno frequenter optimas invenit intelligentias et demonstrationes quas in vigilia invenire non poterat, dum exterioribus sensibilibus vel imaginabilibus detinebatur.

Et per haec tria genera somniorum a philosophis natura deorum probatur, et praecipue ab Epicureis et Stoicis, qui omnia huiusmodi somniorum genera, sicut est quintum, sextum et septimum, per numina in somnis hominibus assistentia fieri arbitrabantur.

Scias autem quod etiam in hoc gradu forma movens venit a corpore, sed potentior intellectus animae talis qualem diximus SUPERIUS esse sapientis animam nimia luce intellectus ex forma concipit veras intelligentias. Et hoc est quod dixit ARISTOTELES, quod in somnis aliquando sunt verae intelligentiae. Et huc usque et non ultra procedit visio somnialis.

Octavus autem gradus est quando forma caelestis est adeo fortis quod movet in vigilia aversum a sensibus et retrahentem sensus intra se, sicut SUPERIUS exposuimus, sed tamen non ostendit se nisi in simulacris obscuris. Et iste gradus respondet SECUNDO SUPERIUS dicto, sed in hoc omnes praecedentes excedit, quod movet in vigilia, quod fortius est multo quam id quod movet in somno, eo quod minus ligati sunt sensus in vigilia, licet sint ad interius retracti, quam in somno, et ideo non praevaleret tunc exterioribus motibus sensuum nisi esset fortior omnibus praedictis. Et talia visa movent corpora animalium vigilantium, et tunc in motibus eorum praesignant aliquid futurum, quod student augures scire et coniecturare; super tantum enim rationis fundata est divinatio augurum.

Nonus gradus est qui respondet TERTIO, quando scilicet vigilanti averso a sensibus occurrit imaginatio futurorum ex forma caelesti movente per similitudines expressas et de facili adaptabiles. Et talia sunt visa melancholicorum et alias amentias patientium, quando aver-

TE1Z1M5 V13Po1 O11C1 vp 13 p p.193

1 radius] radii O11C1 3 inducere exempla] ponere exemplum vp 4 Sextus] est add. (post autem C1) O11C1 | est ante autem transp. O11 om. V13 TZ1 vp | movet editor] movent codd. (-C1) edd. comp. inc. C1 5 elucet] elucet quidem vp | expressus V13] expresse TE1Z1M5 vp expressius Po1 O11C1 9 quid] aliquid E1M5 | scilicet] videlicet TE1Z1 vp | accipit] accipit TE1Z1M5 vp 16 pervenire] provenire vp | a] de vp 20 tamen] non nisi O11C1 cum vp 21 ea] eo V13Po1 | cuius om. vp 22 etiam] est V13 O11C1 23 somnis] sompnii V13 vp ex corr. Po1² 24 tamen] enim vp 28 est om. TZ1 29 verae ... expressae inv. O11C1 30 Scipionis lac. onis T compionis E1 cipionis (cy-) Z1M5 O11C1 31 iustitiam] iustitias TE1Z1M5 vp 33 ad - totam] t. ad se TE1Z1M5 | trahit animam inv. vp 34 enim] autem TE1Z1M5 vp igitur Po1 om. O11 36 abstrahitur] distrahitur TE1Z1M5 vp attrahitur Po1 37-38 Talis - somno om. (hom.) E1 Po1 38 somno] sompnio TM5 O11 Z1² vp 40 sensibilibus ... imaginabilibus] sensibus ... imaginibus vp | vel] et O11C1 41 per] propter C1 vp 42 Epicureis] epicuris (epy-) E1 Po1 O11C1 v 43 qui] quia TE1Z1M5 C1 vp 44 est om. TE1Z1M5 Po1 vp | numina] minima T Po1 C1 mumina E1 lac. O11 44-45 somnis] somniis M5 vp 45 assistentia] existentia vp | arbitrabantur] arbitrantur TE1Z1M5 Po1 vp 46 in - gradu om. vp 50 dixit] d' Po1 dicit O11 vp | somnis] somniis vp 50-51 aliquando post sunt transp. TE1Z1M5 post quod transp. vp 51 et om. E1 V13Po1 55 superius] supra V13Po1 57 superius] supra V13Po1 58 excedit] excellit vp 59 id] illud C1 vp | somno] sompnio O11C1 60 eo quod] quia V13Po1 | sunt] sint TE1Z1 67 augurum] augurium Po1 O11 augurii vp 68 Nonus] autem add. vp 68-69 scilicet] videlicet TE1Z1 vp 69-70 futurorum] et add. vp 70 similitudines] formas vp 71 adaptabiles] aptabiles Z1 O11

4-7 Cf. Moses Maimon., Dux neutr. l. 2 cc. 44, 45 (ed. Parisii f.LXVIIv-LXVIIIr, f.LXIXr). - 5-7 Cf. Macrob., In somn. Scip. l. 1 c. 3 (ed. Willis p. 10 v. 12-15). - 11 Cf. Isaac Isr., De elementis pars 2 (ed. Lugduni 1515 f. 9ra-b); Moyses Maimon., Dux neutr. l. 2 c. 38 (ed. Venetiis 1520 f.LXIIIr-v). - 30 Cf. Cicero, De re pubbl. l. 6 cc. 11-29 (ed. Ziegler p. 127 v. 26 - p. 136 v. 18). - 30-31 Cf. Cicero, De re pubbl. l. 6 c. 13 (ed. Ziegler p. 128 v. 25 - p. 129 v. 3; Macrob., In somn. Scip. l. 1 c. 1 (ed. Willis p. 3 v. 9-16). - 48 Supra p. 63 v. 64 - p. 64 v. 7. - 50 Arist., De insomniis c. 3 (462 a 28-29). - 55 Supra p. 61 v. 35-52. - 57 Supra p. 71 v. 17-25 - 68 Supra p. 71 v. 26-30.

tuntur a sensibus. Sunt tamen sine aliqua intelligentiae illustratione in hoc sane fortiores praehabitis, quod vigilantes movent. Et tales visiones frequentissime occurrunt infirmis.

5 Decimus gradus est sumptus iuxta QUINTUM, quoniam et imagines habet expressas et aliquid luminis intellectus in particularibus immixti, quod est per modum instrumentis et docentis. Et tales sunt illi qui loquuntur quasi hominibus adstantibus sibi a quibus se dicunt audire
10 verba instrumentia significationes eorum quae vident.

Undecimus autem est sumptus iuxta sextum, quando scilicet ex imaginibus soluto intellectu veras et expressas elicit intelligentias futurorum vel aliorum occultorum; hoc enim descendit in animam ex nimio splendore intelligentiae agentis et optima suae imaginationis dispositione.
15

Duodecimus autem est qui sumitur iuxta QUARTUM, et ille est primus gradus prophetiae de qua PHILOSOPHI sunt locuti. Et ille est quando videntur expresse imagines rerum futurarum sicut eveniunt in vigilia aversis et interius retractis sensibus; talis enim praenuntiat occulta et futura. Et inde dictum est HERMETIS quod spiritum divinum habeat talis homo. Et SOCRATES dicit omnino divinam esse hanc occultorum scientiam.
20

Tertius autem decimus gradus complementum est prophetiae. Est est quando homo occulta per caelestium instinctum sic concipit quod veram intelligentiam de his habet etiam absque magna sensuum aversione. Et iste gradus summus est humanae animae.
25

Hos tredecim gradus absque dubio in nobis experimur, tamen etiam ante nos a diversis PERIPATETICIS sunt notati.
30

Cap. 11. Et est digressio declarans qualis sit forma illa et quare sic nominetur

TE1ZIM5 VI3Po1 O11C1 vp

1 intelligentiae] sensuum vp 2 illustratione] et add. O11 vp 5 Decimus] autem add. TE1ZIM5 | est sumptus inv. TE1ZIM5 | quintum] septimum vp 7 particularibus] partibilibus vp | immixti] etiam mixti post intellectus transp. TE1ZIM5 vp 8 quasi] cum EI et vp 9 a om. TE1ZIM5 vp | audire] et add. vp 10 vident] videntur CI vp 11 est sumptus inv. EI vp 12 scilicet] videlicet TE1Z1 vp def. CI 13 vel] et vp 14 nimio] minimo vp 15–16 dispositione] compositione TE1ZIM5 O11C1 vp compositionis EI¹ 19 ille] iste O11C1 | est om. Z1 O11 21 interius] intus VI3Po1 22 Et² inde] de deo (et add. Po1) VI3Po1 ideo O11C1 | dictum est inv. vp 22–23 spiritum – homo] t. h. habet s. d. vp 25 Tertius – decimus] XIII' autem EI O11 tertio decimus autem CI decimus tertius vp | est post prophetie transp. VI3 post gradus transp. O11C1 26 Est VI3] et TE1ZIM5 qui praem. O11C1 om. Po1 vp 27 concipit] preconcipit TE1ZIM5 vp 28 etiam om. TE1 29 summus est inv. CI vp 30 Hos] autem add. TE1ZIM5 31 tamen] cum vp | ante nos post Peripateticis transp. vp 32 notati] notata TE1 33–34 Cap. – nominetur in marg. Po1 40 est autem inv. O11C1 vp def. Po1 41 fiat TE1ZIM5 VI3Po1 vp 42 ipsa] ipso TE1ZIM5 vp 48 quicquid] quidquid TZ1 Po1 vp | eo] in eo (ante agunt transp. CI) O11C1 50 ad² om. O11C1 56 per² om. Z1 O11C1 59 et – similiter] s. et a. TE1ZIM5 vp 60 Ptolemaeus p] tholomeus TE1ZIM5 Po1 ptolomeus VI3 v pitholus O11 ptholomeus CI | caelestis effectus] virtus c. O11C1 61 disponentibus – eius] s. e. d. VI3Po1 62 ideo] omnino vp 70 simul om. Po1 CI

5 Supra p. 71 v. 61 – p. 72 v. 3. – 17 Supra p. 71 v. 31–60 – 18 Cf. e. g., Avic., Liber VI Nat. pars 4 c. 2 (ed. Van Riet p. 18 v. 46 – p. 19 v. 62); Avic., Philos. prima tr. 10 c. 1 (ed. Van Riet p. 523 v. 21–30); Alg., Metaph. pars 2 tr. 5 cc. 7–10 (ed. Muckle pp. 191–197); Averr., De somno et vig. (CCAA VII p. 94 v. 20 – p. 96 v. 40, p. 115 v. 8–16); Moses Maimon., Dux Neutr. 1. 2 c. 33 (ed. Parisiis 1520 f. LXIIr). – 22 Fortasse: Ps. Apul., Asclepius c. 6 (ed. Moreschini p. 44 v. 3–12). Sed cf. etia, Avic., Philos. prima tr. 10 c. 5 (ed. Van Riet p. 552 v. 15 – p. 553 v. 17). – 23 Cf. Averr., De somno et vig. (CCAA VII p. 102 v. 54–57). – 31 Peripatetici: vide supra p. 71 v. 2 – p. 73 v. 29 cum notis. – 38–40 De natura huius formae cf. etiam Alb., De caelo et mundo. Ed. Colon. t. 5, 1 p. 174 v. 64 – p. 175 v. 51; Alb., De fato. Ed. Colon. t. 17, 1 p. 68 v. 31 – p. 69 v. 43; Alb., De homine. Ed. Colon. t. 27, 2 p. 429 v. 25–28. – 60 Ps. Ptolem., Centiloquium verbum 8 (ed. Venetiis 1493 f. 107vb).

Non est autem ignorandum quod haec forma quae 35 quasi formalis et agens est omnium formarum inferiorum, eo quod omnes virtutes materiae sibi instrumentaliter deserviunt, a NONNULLIS PLATONICIS convenientissime nominata est forma ordinis et explicationis caelestis et universaliter agens. Dicta est autem forma ordinis 40 quia, cum multa sint ordinata ad hoc quod fiat in effectu, ipsa omnia illa informat sicut ars informat instrumenta ad agendum et materiam similiter. Explicationis autem forma vocatur quia sic effluxa a caelestibus virtutibus elementorum et materiae dispositionibus explicatur. 45 Universaliter autem dicitur agens quia in toto ordine suae explicationis ipsa est primum agens in materia et omnia alia virtute ipsius agunt quicquid agunt, eo quod ipsa, sicut saepe diximus, est virtus formalis in materia quae format omnia et dirigit ad hoc ut ad formam 50 agant.

Cum autem sic proficiscatur a caelestibus et caelestium harmonico motu, multiplicis est virtutis, eo quod effluit a multitudine motorum et orbium in se concordantium ad talis formae effluxionem. Multiplex autem 55 habet et accipit esse ex corporibus per quae sicut per media et in quae sicut in ea quae afficit deveniens, et ex illis potest confortari vel debilitari, ut plus vel minus moveat corpora quae afficit et animas similiter. Propter quod dicit PTOLEMAEUS quod caelestis effectus iuvatur 60 taliter disponentibus subiectum eius sicut iuvatur semen terrae aratione et fimatione, et ideo frequenter unus movetur talibus formis et non alius propter differentem suorum corporum et animarum dispositionem similem vel contrariam. Cuicumque autem hoc contingit, quod 65 corpus ad idem cum forma talis ordinis est dispositum et animae passiones statim ad idem, ille ad hunc ordinem explicationis tribus inclinatur moventibus, et ille somniat fortius, et tales sunt visiones quae sunt provenientes simul ex cogitatione et revelatione caelesti. Et 70 forte propter cogitationem et desiderium vel timorem

vel aliam passionem fingit phantasia plura simulacra quam moveat forma caelestis, et tunc somnium illud in parte est inane et in parte significat, sicut frequentissime in somnis solet evenire.

5 Nec lateat nos quod ista forma sic movens, licet afficiat corpora, tamen non imponit necessitatem. Est enim illa forma causa remota, ad cuius causalitatem appropriandam plurima exiguntur in elementis et elementatis antequam ad actum perveniat ultimum, ex
10 quorum quolibet impedita potest evacuari, cum tamen in primis moventibus verissime aliquid futurum significaverit quod etiam absque dubio evenisset, si concausativa cum ipsa ad causandum concurrissent, sed in his fuit impedimentum. Et ideo dixit PTOLEMAEUS in ALAR-
15 BA quod stellae movent per aliud et per accidens et non de necessitate evenit id ad quod movent, intelligens quod per alia movent quia movent per media alia corpora in quibus multum mutantur earum virtutes. Per accidens autem movere dicit quando movent per quaedam quae nisi concomitantia fuerint et organice sub
20 ipsis moventia, iterum non evenit. Propter quod PRAECIPIT quod divinans in astris non faciat nisi iudicium commune, quia non nisi formam communem non appropriatam elicere potest ex astris. Appropriatio autem
25 est commixtionis et materiae et virtutum agentium et patientium quae sunt in materia, et ista per astra non sciuntur, sed ex physicis rationibus rerum. Propter quod etiam ipse PRAECIPIT quod doctor et iudex astrorum non sit imperitus in physicis.

30 Sicut autem omnium caelestium effectus semper variatur ad motum planetarum et horas climatum et climata, ita fit etiam de motu formae de qua diximus. Et quod praecipue variat, hoc est diversus situs caelestium

et climata. Et ideo in arte interpretationis somniorum magi praecipiant in diversis horis et terris aliter et aliter
35 interpretari somnia, et praecipue secundum lunae mansiones et accensiones, eo quod illa ut vicina corporibus generatorum existens, plurimum habet dominium mutandi corpora. Demonstratur autem hoc in menstruis et aliis infirmitatibus quae praecipue periodum sequuntur
40 lunae.

Ex dictis autem patet quod etiam quando somnium aliquid significat, tamen frequentissime non evenit propter causam ante dictam. Ex dictis etiam patet quod
45 solus homo vere somniat et videt alias visiones, quoniam, licet phantasmata in aliis moveantur animalibus, tamen non ordinate; ordinem enim quo phantasia hominis ordinat directe ea quae faciunt ad explicationem formae caelestis ad actum procedentis habet imaginatio
50 ex coniunctione sui cum anima intellectuali, propter quod ipsa maioris est potestatis. Et ideo alia animalia non habent nisi corticem somniorum, ut optime dicit AVERROES. Et cum somniant et aliqua faciunt ad formae caelestis inclinationem, tunc tamen hoc ipsum non percipiunt nec hoc est eis causa operum, sed aguntur a
55 forma caelesti sicut a quadam natura. Propter quod etiam caelestis effectus circa motus eorum citius manifestatur quam circa actus hominis, quia homo sollicitus circa propria non percipit motus qui sunt in seipso et non agitur ab eis ad aliquid, sed alia animalia percipiunt et aguntur statim, nisi forte insecutio vel fugatio ab homine facta impediatur. Propter quod praecipitur in augurio quod talium animalium motus et garritus attendatur, quia illa sunt, ut dicit PTOLEMAEUS, stellae secundae, ex quibus frequenter futura praevidentur.
65